

Tomasz Borowski
Radny Rady Miejskiej
w Miastku

Miastko 20.09.2021

Mieczysław Czarnecki
Wiceprzewodniczący
Rady Miejskiej w Miastku

Jednym z głównych składników Polskiego Ładu jest Program Inwestycji Strategicznych. Program zapewnia bezzwrotne dofinansowania inwestycji publicznych realizowanych przez samorządy m.in. inwestycje w infrastrukturę wodno-kanalizacyjną, modernizację źródeł ciepła na zeroemisyjne, czy w gospodarowanie odpadami. W pierwszej edycji Programu można było składać wniosku w tym:

- 1 wniosek bez kwotowego ograniczenia
- 1 wniosek, którego wartość dofinansowania nie może przekroczyć 30 mln zł
- 1 wniosek, którego wartość dofinansowania nie może przekroczyć 5 mln zł

Gmina Miastko w pierwszym etapie Programu złożyła trzy wnioski dotyczące między innymi rozbudowy sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy, budowę ulicy Kolejowej w Miastku oraz budowę skateparku. Nie negując w żadnym wypadku potrzeby zrealizowania dwóch ostatnich zadań zadaję sobie pytanie, czy w kolejnej edycji Programu, nie powinniśmy skupić się na próbie rozwiązania kluczowych problemów infrastrukturalnych Gminy. Bez wątpienia takimi problemami jest modernizacja oczyszczalni ścieków wraz z budową kompostowni oraz postulowana przeze mnie od lat, modernizacja kotłowni centralnej ZEC. Zakładana wielkość dofinansowania pozwala mieć nadzieję na rozwiązanie powyższych problemów. W tej sytuacji proszę na podstawie § 92 Statutu Gminy Miastko o informację:

1. Czy Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Miastku Spółka z o.o. posiada opracowany plan (projekt) modernizacji oczyszczalni ścieków oraz budowy kompostowni?
2. Czy Zakład Energetyki Ciepłej w Miastku Spółka z o.o. posiada opracowany plan (projekt) modernizacji kotłowni centralnej w Miastku?

Mija trzeci rok obecnej kadencji władz samorządowych w związku z tym, w kontekście opisanych problemów Gminy proszę również o informacje, jakie są kierunki strategiczne działania Burmistrza Miastka w zakresie rozwoju infrastruktury na terenie Gminy Miastko na ostatnie dwa lata tej kadencji. Podkreślam, pytam o założenia strategiczne dotyczące całej infrastruktury, wykraczające po za horyzont tej a nawet następnej kadencji władz.

Tomasz Borowski